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Summary

My thesis is devoted to various discourses regarding the Holocaust,

and methods of representing events closely wedded to the Holocaust. I

follow two lines of relation to the Holocaust – the main themes of my

dissertation are questions regarding the function of seemingly non-living

sites of memory (material participants) and questions regarding the

significance of narratives (de facto nonmaterial participants), both with

respect to the image of the Holocaust that these two institutions construct. I

examine in detail the character of "sites of memory" and the nature of

narratives, and I attempt to delve into the structure of memory that these

institutions are supposed to represent, to reveal the mechanisms used by

these institutions to work with memory, and what sort of image of the

Holocaust they portray.

In my thesis I try to clarify the issue of the mechanisms of memory, its

dynamism, and dependence on context and location. Through an analysis of

the narratives of Holocaust survivors, I strive to present key moments and

thematic areas of narration. I touch upon the problem of limits and the crisis

in representing the Holocaust. I also take an interest in the current

appearance of sites of memory, the changes in materiality over time, and

types of approaches to it (conservation, reconstruction). I focus on locations

that have lost their original appearance, and will give examples of work with

places seemingly devoid of significance – I outline the optics through which

the absence of significance becomes signs of absence. Last but not least, I

touch upon the issue of so-called "dark tourism".

Keywords: representation of Holocaust, sites of memory, narratives, signs

of absence, dark tourism
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Abstrakt

Ve své práci se budu věnovat charakteru a podobě narativů

vztahujích se k obecné paměti na holokaust, obsahu i struktuře narativů ve

vztahu k materialitě míst (rsp. pokusím se o analýzu narativů a jejich

konstrukce na základě prožívání materiality a charakteru míst – ghett,

koncentračních a vyhlazovacích táborů). Zajímat mě bude jakým způsobem,

kdy, při jakých příležitostech, a jakou formou je zmiňováno místo či jiné

důležité materiální odkazy, a jakým způsobem se do „architektury paměti“

(konstrukce narativu a konstrukce paměti) odráží „architetura místa“ (zpětné

vnímání místa a děje narátorem).

Dále budou předmětem mého zájmu „místa paměti“ či „místa

traumatu“ vytvářená /přetvářená v poválečné době, v době po holokaustu, a

to místa konstruovaná právě za účelem konzervace paměti, komemorace,

místa veřejná a místa setkávání vytvářená s ideou stát se místy vzpomínek

(muzea, pomníky, památníky). Tato místa mě budou při analýze zajímat s

ohledem ke svému vztahu k obsahu narativů, způsobu jakým právě tato

místa ex post formují paměť narátorů; jak tato místa slouží jakožto

kostra/syžet narace.

Pokusím se ve své práci o analýzu narativů nejen ve vztahu k

materialitě a odkazům na ni, zajímat mě též budou narativy samotné jakožto

specifická forma sebeprezentace vypravěčů, a zároveň specifická forma

výpovědi, která má ze své podstaty sloužit jakožto memento, svědectví.

Domnívám se totiž, že právě okolnost, že jsou narativy pořizovány za

účelem budoucího využití faktů v nich obsažených, výrazně ovlivňuje jejich

podobu i obsah. Pokusím se poukázat na styčné body a tematické bloky,

které jsou společné velkému množství vypravěčů, budu se snažit o analýzu

těchto klíčových míst narativů, jak s ohledem na konstrukci vyprávění

samotného, tak s ohledem na jeho následné čtení. Ve své práci se pokusím
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reflektovat též proces konstrukce narativů a možné interpretační

machanismy čtení narativů tohoto typu, a nakládání s nimi.

Hlavními tématy mé práce tedy budou otázky po funkci zdánlivě neživých

míst paměti (materiálních aktérů), a otázky po významu narativů (de facto

nehmotných aktérů), obojí s ohledem na obraz holokaustu, který tyto

instituce konstruují. Dotknu se tedy ve své práci více témat, která spolu

však souvisejí a vytvářejí společně diskurs o holokaustu.

Klíčová slova: reprezentace holokaustu, místa paměti, narativy, znaky

absence, dark tourism
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I. Úvod - výzkumný problém, teze

Mojí tezí, kterou se budu v této práci snažit demonstrovat na

konkrétních příkladech, je tvrzení, že paměť (pochopitelně vedle dalších

faktorů a vlivů, díky kterým je formována) je re-konstruována a evokována

ve vztahu k určitému místu. Jinak řečeno, v narativech slouží místo jakožto

prostředník-mediátor-platforma, otevřený prostor setkávání minulých,

současných a budoucích (tj. s ohledem na budoucí výklad formulovaných)

obsahů (Bryant, 2007). Paměť narativů holokaustu a linka vyprávění je do

značné míry lokalizována a rekonstruována skrze materialitu (Bahloul,

1996). Místo je do značné míry formováno a vytvářeno/přetvářeno pamětí a

její reflexivní povahou, zároveň paměť je právě ukotvena v materialitě a v

určitém prostoru formována a strukturována.

Proč se hlavním předmětem mého zájmu stala právě materialita,

místa paměti, a zkoumání narativů? Do obecné diskuse o holokaustu

vstupují různí aktéři, živí i neživí, debata o holokaustu má mnoho vrstev a

produkuje různé diskursy (Latour, 2002). V mé práci hrají roli vybraná

témata, která jsem si z této pestré škály zvolila záměrně. Při definování

svého výzkumného problému jsem byla konfrontována s mnoha pohledy a

možnostmi, jak se k paměti na holokaust vztahovat (Cole, 2000). Bylo nutné

se rozhodnout, jaký aspekt bude pro moji práci důležitý, které okruhy otázek

se budu snažit zde prezentovat, z jakých zdrojů budu čerpat. Zvolila jsem

nakonec dvě linky, které moje analýza sleduje – prvním tématem jsou místa

paměti, materiální předměty, zdánlivě neživí aktéři holokaustu; druhým

tématem analýzy se pak staly narativy přeživších holokaust, které mi

sloužily jakožto materiál k hlubšímu zkoumání práce paměti, jejích strategií

a postupů. Tyto dvě oblasti zájmu, ač se mohou zdát na první pohled téměř

nesouvisející, se podle mého názoru inspirativně doplňují.
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Zvolila jsem tyto dvě formy svědectví z toho důvodu, protože se

domnívám, že právě místa paměti (materiální aktéři) a narativy (aktéři

nehmotní) zde zůstanou jakožto paměť na holokaust i v době, kdy už se

pamětníci, kteří by mohli podat svědectví, nebudou moci vyjádřit. Svědectví

o holokaustu ponesou v budoucnu právě tyto dvě instituce – památníky a

místa spjatá s utrpením na jedné straně, a právě narativy na straně druhé.

Domnívám se, že tyto dvě instituce, ačkoli poměrně rozdílné ve své povaze,

budou v budoucnu tvořit to, čemu říkáme svědectví holokaustu. Proto pro

mě bylo podnětné zaměřit se na charakter těchto míst a na povahu narativů,

pokusit se nahlédnout na strukturu paměti, kterou mají tyto instituce

prezentovat, odhalit mechanismy, jakými tyto instituce s pamětí pracují, jaký

obraz holokaustu podávají.

Paměť holokaustu nevyhnutelně směřuje k jakési konzervaci,

pamětníci událostí jednoho dne již nebudou moci promluvit, svědectví je

tedy nutno svěřit některé z institucí, kde bude nadále žít svým vlastním

životem. V této souvislosti lze hovořit o jakémsi „posmrtném životě

holokaustu“ (Bauman, 2002). Bývalá ghetta, koncentrační tábory a místa

spjatá s utrpením Židů za druhé světové války však není možno zcela

zakonzervovat, nevyhnutelně podléhají času, a vyvstává otázka jak je

zachovat, aby nadále evokovala svůj někdejší význam (Keil, 2005). Mají

správci takových míst přistoupit k rekonstrukci? Je vhodné zasahovat do

původní podoby, provádět záchranné restauratérské práce, je vůbec možné

zachovat autenticitu těchto prostor? A v neposlední řadě se nabízí otázka,

zda opravdu mají tato místa takovou důležitost a genius loci, zda by nebylo

lepší upustit od snahy místa zakonzervovat, a vybudovat raději na jejich

místě důstojný moderní památník, který by informoval o někdejším statusu

těchto míst (otázkám nakládání s místy paměti se budu věnovat v

podkapitole Co s místy?).
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Práce s narativy je oproti práci s materiálním svědectvím holokaustu v

tomto směru zdánlivě jednodušší. Na rozdíl od míst paměti, která se

neustále mění a podléhají činnosti času, jsou narativy jednou pro vždy

zaznamenány, uchovány, zakonzervovány. Ovšem pouze zdánlivě. Tak jako

místa paměti čelí svému osudu v podobě přestavby, čelí narativy nebezpečí

možné interpretace. Ačkoliv by se mohlo zdát, že jednou zaznamenané


[…]


holokaust, představila klíčové momenty a tematická pole narace, pokusila

jsem se vysledovat podobnosti a rozdíly v konstrukci těchto tematických

bloků, provedla jsem jejich komparaci (Fischer-Rosenthal, 2001). Při snaze

popsat diskursy holokaustu jsem se setkala též s problémem limitů a krize

reprezentace holokaustu (Améry, 1999). Při práci s přeživšími jsem byla

konfrontována s procesem vztahování se k prožitému traumatu, snaze o

jeho verbalizaci, uchopení, překonání a předání (Caruth, 1995). Mohla jsem

sledovat práci paměti v procesu konstruování příběhu, kdy paměť ve snaze

vyzdvihnout podstatné události, zvěčnit je v textu, ve snaze zabránit

zapomnění, postupuje paradoxně cestou specifického zapomnění; neboť

paměť formulovaná v textu či naraci je sama o sobě způsobem organizace

jiných „forem zapomnění“ (Nora, 1998).

Předmětem mého zájmu byla dále dnešní podoba pamětních míst,

proměna materiality v čase a způsoby přístupu k ní – dilemata ohledně
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konzervace a rekonstrukce (Keil, 2005). Zaměřila jsem se v této souvislosti i

na místa, která svoji původní podobu ztratila, uvedla jsem příklady práce se

zdánlivě významově vyprázdněnými místy – a pokusila se zde nastínit

optiku, skrze kterou se z absence významů stávají znaky absence (Baer,

2000; Macdonald, 2006). V neposlední řadě jsem se dotkla problému tzv.

dark tourismu (Foley, Lennon, 1999).

Hlavním cílem mé práce byla snaha mapovat „posmrtný život

holokaustu“ (Bauman, 2002), proměny jeho vnímání, zacházení s odkazem,

vyjednávání přístupu k němu. Mým cílem bylo demonstrovat neustálý

proces vyjednávání významů holokaustu, upozornit na jednotlivé aktéry,

kteří do tohoto vyjednávání vstupují; ať už se jedná o aktéry materiální

(místa paměti, artefakty, fotografie), či aktéry nehmotné (narativy). Snažila

jsem se ve své práci upozornit na neustálý vývoj vztahování se k paměti na

holokaust, na konkrétních příkladech jsem se pokusila představit hlavní

charakteristiky tohoto vztahování. V neposlední řadě jsem chtěla svojí prací

upozornit na neustále se měnící, vyjednávanou a dynamickou povahu

paměti holokaustu – changing shape of holocaust memory (Young, 1995).

Uvědomuji si, že obraz holokaustu, který nastiňuji ve své práci, je jen jistou

výsečí z obecné debaty o holokaustu (Cole, 2000), že moje postřehy a

analýzy byly limitovány přístupem, který jsem zvolila, a materiálem, který

jsem se rozhodla zkoumat. Přesto doufám, že jsem svojí prací alespoň

částečně kriticky přispěla do debaty o holokaustu.
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Analyzovaná Interview:

Interview 1 – 57

Kraus interview. 2005.
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Příloha 1:

Stručný profil informátorů

Z důvodů anonymizace používám v textu při citacích z interview šifry,

jimiž jsem si jednotlié informátory označila. Zde uvádím alespoň

nejstručnější charakteristiku narátorů (uvádím pohlaví a rok narození).

Celkem jsem měla při analýze k dispozici 57 interview, ve své práci ovšem

cituji pasáže pouze z některých z nich.

Int 1 – žena, ročník narození 1922

Int 2 – muž, ročník narození 1928

Int 3 – muž, ročník narození 1919

Int 4 – žena, ročník narození 1929

Int 5 – muž, ročník narození 1929

Int 6- žena, ročník narození 1924

Int 7- žena, ročník narození 1926

Int 8 – žena, ročník narození 1930

Int 9 – žena, ročník narození 1916

Int 10 – muž, ročník narození 1933

Int 11 – žena, ročník narození 1935

Int 12 – muž, ročník narození 1931

Int 13 – žena, ročník narození 1922

Int 14 – muž, ročník narození 1922

Int 15 – muž, ročník narození 1930

Int 16 – žena, ročník narození 1925

Int 17 – muž, ročník narození 1928

Int 18 – muž, ročník narození 1924

Int 19 – žena, ročník narození 1928

Int 20 – muž, ročník narození 1931

Int 21 – žena, ročník narození 1923
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Int 22 – muž, ročník narození 1922

Int 23 – žena, ročník narození 1921

Int 24 – žena, ročník narození 1926

Int 25 – muž, ročník narození 1924

Int 26 – žena, ročník narození 1924

Int 27 – muž, ročník narození 1922

Int 28 – žena, ročník narození 1923

Int 29 – muž, ročník narození 1928

Int 30 – žena, ročník narození 1931

Int 31 – žena, ročník narození 1924

Int 32 – muž, ročník narození 1932

Int 33 – žena, ročník narození 1926

Int 34 – muž, ročník narození 1921

Int 35 – muž, ročník narození 1924

Int 36 – žena, ročník narození 1930

Int 37 – žena, ročník narození 1930

Int 38 – žena, ročník narození 1929

Int 39 – muž, ročník narození 1921

Int 40 – žena, ročník narození 1920

Int 41 – žena, ročník narození 1940

Int 42 – muž, ročník narození 1919

Int 43 – muž, ročník narození 1925

Int 44 – žena, ročník narození 1936

Int 45 – muž, ročník narození 1924

Int 46 – žena, ročník narození 1928

Int 47 – muž, ročník narození 1916

Int 48 – žena, ročník narození 1924

Int 49 – žena, ročník narození 1921

Int 50 – žena, ročník narození 1923

Int 51 – muž, ročník narození 1934

Int 52 – žena, ročník narození 1935

Int 53 . muž, ročník narození 1924
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Int 54 – muž, ročník narození 1942

Int 55 – muž, ročník narození 1916

Int 56 – muž, ročník narození 1932

Int 57 – žena, ročník narození 1922