## Oponentský posudek diplomové práce

**Dagmar Grešlová: Obraz holokaustu v narativech a „místech paměti“.** Praha: FHS UK 2008, 92 s., vedoucí práce: Mgr. Martin Korčok.

Předmětem diplomové práce Dagmar Grešlové bylo nahlédnout diskurz holokaustu prostřednictvím konstrukce paměti vztahující se k místům paměti. Prostředkem k uchopení tohoto tématu jí byla jednak analýza vybraných „nativů“ (?) židů, kteří přežili holocaust, a dále sama místa paměti, která byla a jsou utvářena jako místa vzpomínek na holocaust. Téma diplomové práce bezesporu navazuje na současné nazírání problematiky holokaustu, nicméně cíle práce, „mapovat ‚posmrtný život holokaustu‘, proměny jeho vnímání, zacházení s odkazem, vyjednávání přístupu k němu“ (s. 84) se autorce podařilo dosáhnout jen zčásti.

Silnou stránkou předloženého textu je nepochybně práce s odbornou literaturou. Už impozantní seznam použité literatury (čítá 66 titulů) naznačuje, že autorka se opravdu pokusila obsáhnout základní literaturu k tématu, s jejíž pomocí obratně utváří teoretický rámec práce (s. 15-20), problematiku re-konstrukce paměti v narativech (s. 21-30) a míst paměti (s. 69-81). Vcelku kladný dojem z těchto pasáží ruší pouze skutečnost, že v samotném textu autorka nepracuje se všemi texty v seznamu literatury uvedenými – 23 (!) deklarovaných titulů v textu vůbec použito není.

Slabší část předložené práce představuje vlastní empirická část. Už kapitola Metodologie (s. 13-14) naznačuje, že autorka k práci s prameny přistoupila poněkud vágně. Pokud jde o narativy, autorka deklaruje obsahovou a narativní analýzu 57 interview, z nichž některá (!) pořídila sama (tazatelé u odkazů uvedeni nejsou). Práce se sekundárními prameny je určitě relevantní, ovšem za předpokladu, že je řádně uveden zdroj dat (zřejmě projekt, na němž autorka participovala) a postup, jak byla data shromažďována. K tomu ovšem autorka pouze naznačuje, že „interview byla primárně určena pro práci organizace, tudíž výzkumné otázky byly formulovány tak, aby splňovaly účely organizace“ (s. 13) a že se jednalo „o biografická interview, strukturovaná a přerušovaná otázkami výzkumníků“ (tamtéž). Autorka sice připouští, že tedy nešlo o „čistě biografická narativní interview“, ale to jí nebrání deklarovat použití narativní analýzy, což, s ohledem na nejasnost vzniku a struktury rozhovorů, považuji za problematické. To, co si autorka představuje pod „obsahovou analýzou“, pak už není jasné vůbec. Vedle toho je deklarována analýza „veřejných zdrojů a veřejných diskusí“ - takové prameny, při nejlepší vůli, v práci nenacházím.

Ve vlastní analýze rozhovorů autorka deklaruje, že se pokusí „upozornit na možné dopady interpretace, na možnou pluralitu významů, které tyto texty generují“ (s. 31). Bohužel však spíše sklouzává k výčtu citací, členěných do oddílů, jež se spíše než k místům paměti vztahují k událostem, které v interpretaci holokaustu obvykle vyčnívají a nejsou tedy nikterak překvapivé. Nalezneme zde tedy linku reflexe holokaustu dětství – Terezín – Osvětim – (popř. další KT) – osvobození, s nutnými odbočkami typu hlad, selekce atp., ovšem bez komparace možná odlišné reflexe s ohledem na předválečnou či poválečnou zkušenost a samotné prožití holokaustu narátorů (je zjevně citováno i z rozhovorů pamětníků, kteří Osvětimí a dalšími KT neprošli, např. s. 64). S ohledem na cíl práce – tedy konstrukce obrazu holokaustu – je též překvapivě málo místa věnováno poválečnému období. Také zde je charakteristické, že autorka v interpretaci sklouzává k tomu, „co se píše“ a např. tvrdí, že „první knihy pamětníků začaly vycházet až mírným odstupem“ (s. 66) – Anna Auředníková publikovala svá Tři léta v Terezíně v r. 1945 a další texty záhy následovaly.

V kapitole Místa paměti se autorka vrací na silnější půdu a pracuje pouze s literaturou k tématu. To, jak jsem již naznačila, zvládá vcelku bravurně a lze si tudíž jen postesknout, že se neodvážila vstoupit na pole neorané a na základě např. příběhu Památníku Terezín dokumentovat, jak jsou místa paměti konstruována a jak podléhají/odolávají politickým a společenským vlivům, resp. jakými významy jsou naplněna. Tomu odpovídá i velmi stručný závěr, v němž jsou obě roviny obrazu holokaustu propojeny jen náznakem a čistě teoreticky. Navíc některým v závěru uvedeným interpretacím se autorka v textu téměř nevěnuje (např. místa paměti jako místa politického boje – s.

83).

Dagmar Grešlová si pro svou diplomovou práci stanovila náročný cíl, který se jí zčásti podařilo naplnit. Bezpochyby dokáže pracovat s odbornou literaturou, nicméně její vlastní aplikace na empirický výzkum má jisté mezery. Nedostatky spatřuji též v publikační etice. Vyzdvihnout lze nicméně kultivovaný jazyk i snahu o citlivou reflexi nelehkého tématu. Celkově tedy hodnotím diplomovou práci Dagmar Grešlové jako velmi dobrou, cca 30 body.

V Praze 16. června 2008

Mgr. Hedvika Novotná